Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL
Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 1559, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

Ata 73/2023 - COPPGEP/PPGEP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN

19 de dezembro de 2023

ATA DE DEFESA DE TESE Nº 135

Ao décimo nono dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, com início às 14h30min e término às 16h, a
doutoranda LAÍZ MARA MENESES MACEDO apresentou e defendeu, na sala de Reuniões II da DIAC/CNAT/IFRN,
em Natal, Rio Grande do Norte, perante a Comissão Examinadora integrada pelos professores doutores ILANE FERREIRA
CAVALCANTE (Orientadora/Presidente), MARIA LUÍSA FURLAN COSTA (UEM/Membro titular externo), ELIZAMA DAS
CHAGAS LEMOS (IFRN/Membro titular externo), ROBERTO DOUGLAS DA COSTA  (Membro titular interno), ANA LÚCIA
SARMENTO HENRIQUE (Membro titular interno), ANTONIO MARQUES DOS SANTOS (Membro suplente externo) e
BRUNO RAFAEL COSTA VENÂNCIO DA SILVA (Membro suplente interno) a Tese de Doutorado intitulada COLCHA
DE RETALHOS: FORMAÇÃO DE PROFESSORES NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, que recebeu o seguinte Parecer:

A tese apresenta um estudo com olhar original acerca de curso especialização de formação de professores para a educação
profissional na modalidade a distância. O trabalho apresenta boa estrutura e fundamentação teórico-metodológica e
atende ao nível de doutoramento. A banca recomenda a publicação de seus resultados.

Diante desse Parecer, a Comissão Examinadora emitiu o conceito:

(  X  ) APROVADO (      ) NÃO APROVADO

O(A) pós-graduando(a) terá até 60 (sessenta)
dias, a contar da data da defesa, conforme
previsto no Regimento Interno do PPGEP (Art.
50), para apresentar a versão final do trabalho,
ao qual devem-se incorporar, caso haja, as
correções sugeridas pela Comissão
Examinadora.

O(A) pós-graduando(a) poderá solicitar à
Coordenação do PPGEP, mediante anuência do
orientador(a), um prazo de até 90 (noventa)
dias, conforme previsto no Regimento Interno
do PPGEP (Art. 51), para nova defesa, que será
analisada pelo Colegiado do Programa.

Assinam os membros da Comissão Examinadora e a Doutoranda

         Profa. Dra. ILANE FERREIRA CAVALCANTE

(Orientadora/Presidente)

Profa. Dra. MARIA LUÍSA FURLAN COSTA

(Membro titular externo)

Profa. Dra. ELIZAMA DAS CHAGAS LEMOS

Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Membro titular externo)

   Prof. Dr. ROBERTO DOUGLAS DA COSTA

(Membro titular interno)

    Profa. Dra. ANA LÚCIA SARMENTO HENRIQUE

           ( Membro titular interno)

            Prof. Dr. ANTONIO MARQUES DOS SANTOS

              (Membro suplente externo)

               Prof. Dr. BRUNO RAFAEL COSTA VENÂNCIO DA SILVA

               (Membro suplente interno)

            LAÍZ MARA MENESES MACEDO

          (Doutoranda)

Documento assinado eletronicamente por:

Ilane Ferreira CavalcanteIlane Ferreira Cavalcante , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/12/2023 18:18:28.
ANA LÚCIA SARMENTO HENRIQUEANA LÚCIA SARMENTO HENRIQUE, 284.926.844-53 - Usuário Externo284.926.844-53 - Usuário Externo, em 19/12/2023 18:19:51.
Roberto Douglas da CostaRoberto Douglas da Costa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/12/2023 18:21:25.
Bruno Rafael Costa Venancio da SilvaBruno Rafael Costa Venancio da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/12/2023 18:21:46.
Laiz Mara Meneses MacedoLaiz Mara Meneses Macedo, 20211996260005 - Discente20211996260005 - Discente, em 19/12/2023 18:39:51.
Antonio Marques dos SantosAntonio Marques dos Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/12/2023 19:31:01.
Maria Luisa Furlan CostaMaria Luisa Furlan Costa, 633.168.469-72 - Usuário Externo633.168.469-72 - Usuário Externo, em 19/12/2023 19:58:26.
Elizama das Chagas LemosElizama das Chagas Lemos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/12/2023 20:20:19.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

655609
919c676b63

	Documento assinado eletronicamente por: